
 

COMUNE DI TULA 
PROVINCIA DI SASSARI 

 
 
 

COPIA 
 

 

 
 DETERMINAZIONE  

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Responsabile: Spissu Paola 
Relatore:         Campesi Maria Stefania 
 
 
N. 15  19-03-2018 Contratti polizze assicurative. Stipula polizza per 

infortunio in favore dei volontari iscritti al Gruppo 
Comunale di Protezione Civile. Impegno di spesa. 

Reg.Gen.le 
N. 92 

CIG Z2122D1140  
 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di marzo, in Tula e nella Casa 
Comunale; 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dato atto che con delibera del Consiglio comunale n. 39  del 19.12.2017 si deliberata 
la costituzione del Gruppo comunale di Volontari di protezione Civile e approvato il 
relativo regolamento; 
 
Rilevato che il Gruppo succitato per diventare operativo deve essere iscritto 
all'Elenco Regionale del Volontariato di protezione civile di cui alla Deliberazione di 
G.R. n. 21/30 del 5.06.2013, e che tra la documentazione richiesta dalla RAS è 
prevista la copia delle polizze assicurative per Infortunio, Malattia e Responsabilità 
Civile degli aderenti, ai sensi del D.M. 14/02/1992; 
 
Vista pertanto la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 29.04.2015, 
esecutiva,  avente ad oggetto “INCARICO SERVIZI DI ASSISTENZA IN MATERIA DI 
RISCHIO E COPERTURE ASSICURATIVE. ATTO DI INDIRIZZO”,  con la quale si 
demanda al servizio di segreteria l’adozione degli atti necessari al conferimento di 
incarico di brokeraggio assicurativo per tre anni alla scopo di avvalersi della 
collaborazione qualificata per lo svolgimento di  attività di assistenza finalizzata a 
promuovere la stipulazione di contratti assicurativi più convenienti ed idonei a 
soddisfare le esigenze dell’Ente. 

 
Vista inoltre la precedenti determinazione n. 156 del 06.05.2015, avente ad oggetto 
“affidamento incarico Broker per servizi di assistenza in materia di rischio e coperture 
assicurative. Triennio maggio 2015/maggio 2018” con la quale si conferisce l’incarico 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

2 

di Brokeraggio del pacchetto assicurativo comunale  alla società  CON.S.A.I. srl con 
sede legale  a Salerno e sede operativa in Sassari, iscritta all’Albo dei Broker  al n. B 
000137250 , P.IVA  08001461006, per un periodo di anni 3, dalla data 06.05.2015 al 
05.05. 2018  
 
Vista la determina n. 157 del 07.05.2015 avente ad oggetto “Conferimento incarico di 
brokeraggio assicurativo- Approvazione schema di convenzione”  con la quale si 
approva lo schema di convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Tula e la soc. 
CON.S.A.I. avente sede legale a Salerno e sede operativa a Sassari; 
 
Dato atto che il Comune ha già in essere la polizza RCP da integrare con una nuova 
polizza per infortunio; 
 
Contattata in merito la CON.S.A.I la quale ha provveduto a effettuare una indagine di 
mercato per la copertura del rischio Infortuni dei volontari della Protezione; 
 
Vista la comunicazione della CONSAI, prot. n.996/2018, con la quale riportano i dati 
dell'indagine svolta e l'analisi delle Offerte, come di seguito riepilogare: 
1) Reale Mutua - premio annuo lordo/persona € 36,00 (trentasei/00) 
2) Unipol - premio annuo lordo/persona € 63,50 (sessantatre/50) 
3) Unipol - premio annuo lordo/persona € 75,00(settantacinque/00) 
 
Rilevato che l’offerta migliore deve ritenersi quella prodotta dalla società REALE 
Mutua, che ha inoltre proposto garanzie migliorative rispetto a quanto richiesto, e 
precisamente il rimborso delle spese mediche, come si seguito riportato: 

Invalidità Permanente: € 100.000,00 
Morte: € 100.000,00 
Rimborso spese di cura da infortunio: 
- diaria max 100 notti: € 80,00 
- protesi € 1.100 
- trasporto ambulanza € 520,00 
- trasporto elisoccorso € 2.600,00 
- danno estetico € 2.600,00 
Franchigia 3% 
Età massima assicurabile anni 75 
Regolazione del premio sul numero delle persone  

 Durata del contratto:   30.06.2019.    
 
Acquisito il Z2122D1140 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto di quanto in premessa. 
 

Di autorizzare la  CON.S.A.I. srl con sede legale  a Salerno e sede operativa in 
Sassari, iscritta all’Albo dei Broker  al n. B 000137250 , P.IVA  08001461006 alla 
sottoscrizione della polizza per infortunio e malattia per i volontari del Gruppo 
Comunale di protezione Civile (per un massimo di 20 volontari), con validità di anni 1 
(uno), per  il periodo 01.03.2018 - 30.06.2019 (al fine di allineare anche questa 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

3 

polizza con le scadenze delle altre polizze dell’Ente), alle condizioni proposte dalla 
alla REALE Mutua come si seguito riportato: 

o Invalidità Permanente: € 100.000,00 
o Morte: € 100.000,00 
o Rimborso spese di cura da infortunio: 

- diaria max 100 notti: € 80,00 
- protesi € 1.100 
- trasporto ambulanza € 520,00 
- trasporto elisoccorso € 2.600,00 
- danno estetico € 2.600,00 

o Franchigia 3% 
o Età massima assicurabile anni 75 
o Regolazione del premio sul numero delle persone  
o Durata del contratto:   30.06.2019.    
o premio annuo lordo/persona € 36,00 (trentasei/00) 

 
 
Di impegnare l’importo di €. 720,00 al cap. 840.1 del bilancio comunale 2018. 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.    73 sub 
 Anno 2018 del 19-03-2018 Comp./Res. 

C 

Capitolo 
       840 

Articolo 
    1 

Cod. bil. 
107010

3 

SIOPE 
1310 

Descrizione capitolo: 
Spese Protezione civile  CUP  

Causale impegno Contratti polizze assicurative. Stipula polizza per infortunio in favore dei volontari 
iscritti al Gruppo Comunale di Protezione Civile. Impegno di spesa. 

Importo 
operazione €.         720,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
     2036 

Ragione sociale beneficiario: 
CONSAI SRL 
VIA P. PAOLI 
 - SASSARI () 

 
 
La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 

 Al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione della copertura 

finanziaria mediante apposizione del visto di regolarità contabile a norma 

dell’art. 151 – comma 4 – della D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 

Tula li _19-03-2018 
 
                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                            Spissu Paola 
                                                                ______________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
                                                                      Campesi Maria Stefania 
                                                                ______________________________ 
 
 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

4 

 
 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SERVIZIO ECONOMICO-
FINANZIARIO 

Favorevole 
 

Data 19-03-2018 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO- FINANZIARIO 
SECHI ANNA 

 
__________________________________________________________________________ 

VISTO REGOLARITÀ CONTABILE 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì  19-03-2018  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
SECHI ANNA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi 10 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione all’albo n. 208 
 
 
 
 
Tula li, 19-03-2018 
 
 

 
                                                                           IL MESSO COMUNALE 

Spissu Paola 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

